In quibus additur: *Qui scienter, vel temere botfer-
ter Legem Ecclesiastica de hoc latam, si nos-
seris: si quis presumperit, aut aliud equivalentes,
quod scientiam requirit. Tunc enim pena non con-
trahitur, nisi culpa fiat ex scientia, vel ex igno-
rancia affectata, que aquaripar scientias: quia Le-
gislator (ur verba Legis indicant) non vult punire
transgressionem Legis licet mortalem, nisi habeat
talem modum gravitatis, ut nempe fiat ex certa
scientia, & temeritate, que circumstantia multum
auger culpam. Hinc ignorancia affectata nunquam ex-
culpat a pena gravi, quia merito equiparatur scientia,
cum includat scientiam periculi direkte voliti,
contemptum Legis, temeritatem ac presumptionem;
& auger culpam propter maiorem effectum peccandi.*

*Resp. 1. Ignorantia licet invincibilis folius penae
non excusat a pena, que falso non fit censura.
Quia 1. Ignorantia folius penae non excusat a cul-
pa, propter quam est obligatio ad penam Legis
statutum. Et ideo Deus infideles penam aeternam ob-
peccata mortaliter punit, quamvis invincibiliter igno-
rante licet penam illis debet amittit. Item homines
mortis pena multitudine fures, quamvis eam ignoran-
tes. 2. Penae non debet voluntaria sicut culpa:
immo magis est pena, dura est involuntaria.*

*Sed an qui ponit alium aliquem Legem divinam,
ex humana prohibitum, excusatur a pena Legis
humanae, & ignorare incapaciblitas folium Legem hu-
manam?*

*Resp. Non videtur excusari, regulariter loquen-
do. Quia talis ignorantia non tollit omnem cau-
sam penae, nempe culpam. Nam in hoc catu viola-
tur culpabilitas Lex divina, & Lex humana non
solum intendit punire transgressionem suam voluntar-
ianam, sed etiam culpam contra Legem Dei com-
misi. & aliunde notitia penae non est necessaria
ad contrahendam ipsam penam. Hinc rebaptizans
sit irregularis ex delicto, licet ignoret invincibili-*

*Resp. 3. Lex irritans simul & prohibens actum, obli-
veries expedita septem dijunctis rhesibus N. 229. u/
qad 223. Harum tamen poena, quam ibidem
restitutum est ore, & calamo gravissimum DD.
ex parte discrepat a praesenti Doctrina Auctioris.
Porro autem in ista materia legum penalium hu-
cuque discussa, si que oriuntur dubia circa illa-
rum interpretationem, constanter pro oculis haben-
tibus communis regula, in penitus benignior est inter-
pretatio facienda, quam Auctor supra (cap. 5. q.
2. n. 4.) jam declaravit. Sit ex ea. Bend. XIV.
(lib. 2. de Sym. cap. 6. n. 10.) tradit, Clericos,
necundum incorrigibiles, non esse exceptandos, &
Sacerdotali foro subiectandos, quibus in Ju-
re Ecclesiastico non est expresse, & nominatum ad-
nexa pena degradationis: puta ob parviciudum,
ramet sit immunitus, quam aliquod ex crimibus
in eadem Iure expressi: quia leges penales non
complectentur delictis, que non exprimunt, etiam
si finis expressi graviora. Item (lib. 1. c. 2. n. 2.)
doceat, Clericos, non deferentes clericalem habi-
tum, & tonsuram, iuxta Tridentinum Decretum
amittere dimisxat privilegium fori, minime au-
tem eximi omibus exceptiobibus Clericorum: quia
cum veretur in materia penali, odiosa, & re-
flectiva juris communis, Tridentini verba non
sunt extendenda ultra privilegium fori, quod unice
penalis eiusmodi Statuta.*

() Quae in hac integra q. 3. continentur, re-
spectum.*

porat defectum a lege, & contra laudabilem Rei-
publicam vel Ordinis Religiosi constitutionem admis-
sum: que proinde culpa ab aliis appellatur imper-
ficio peccativa, ac merito calificatur pena compre-
hensioni . . . Fataendum tamen, quod in deliberata
transgressione talium legum, seu statutorum superius
interveniat per accidentem aliqua culpa theologica:
idque, tum ob adjunctionem quendam vilipendiem
legis, vel ob interventionem inopinata passionem,
aut negligientiam, seu aliam circumstantiam pravam.
Sic peccat venialiter Religiosus, qui frangit tempus
silenii, per Statuta Ordinis sub mera pena injun-
cti, garniendo inutili, otiosa &c. Item peccat ve-
nialiter, vel mortaliter Secularis, qui gefast habi-
tum, ceteroque sub mera pena prohibitorum, ex
vana gloria, ex contemptu legis, aut alto pravo
fine, vel concurrensibus aliis circumstantiam mortaliter,
vel venialiter peccaminosis, quales in deliberata
transgressione Statutorum, licet ex se sub culpa
non obligantium, raro abesse solent. Hoc Germanus
Scriptor omnium iudicis benignus. Legito etiam,
qua bac ipsa de re docet Angelicus (2. 2. q. 186.
art. 9. in resp. tum ad 1. tum ad 3.) ubi pariter
explicat libidinem, seu contemptum illum, ad
quem dispositio inducit frequentia transgredientis
penalia eiusmodi Statuta.

() Quae in hac integra q. 3. continentur, re-
spectum.*

*Resp. 2. excipiuntur censure, a quibus excusat semper ignorantia invincibilis Legis Ecclesiastica, eo quod requirant contumaciam contra Legem Ecclesiastican, qua caret is, qui ignorat invincibiliter talen Legem. 2. Si pena extra-
ordinaria sit, minim debet: quia minor est conten-
pus, id est culpa minorem penam meretur. (1)
Quod. IV. Quid est Lex irritans, & quoniam
eius effectus?*

*Resp. 1. Lex irritans est ea, que staruit actum all-
quam effe invalidum. Constat autem actum, qui fit
contra talen Legem, aut nullum eriam in foro con-
scientiae. Quia in Ecclesia & in Republica est potes-
tas legitima irritandi actus; five prescribendo cer-
tam formam actui, cuius defectus impediatur adiun-
torem & obligationem; five subditos reddendo inha-
bile ad certos actus. Nam talis potestas ad bonum
commune, & rectam ac efficacem gubernacionem re-
quisitur, cum sine tali potestate fraudes, pericula,
aliquae gravia incommoda impedita nequeant.*

*Resp. 2. Invincibilis ignorantia Legis irritantis
non impedit irritationem actus factam immediate
propter bonum commune: id est habendum ei apud
omnes, ait Suarez. Vid. N. 224. 225. Quia irri-
tatio non supponit culpam: cum imposita sit non
propter illum, sed propter bonum commune, quod
potuerit ut Lex irritans habeat effectum suum pro
ille & omni altero catu. Ergo a fortiori nec metus
gravis impedit irritationem actus, atque omnes homines
iumenter occasionem incutiendi metum ad eluden-
dam Legem, quo bono communi multum obest
& in grave re publicam detrimentum redundaret.
Nec potest quis derogare bono communi, cesendo
proprio.*

*Resp. 3. Lex irritans simul & prohibens actum, obli-
gitat in conscientia ad vitandum illum actum.
Quia Lex illa continet praepotentem prohibitionem. Lex
vero per se irritans actum, non obligat ad illum vi-
tandum: quia Lex illa non continet praepotentem
actum, quem irritat, & ad finem talis Legis sufficit
irritatio actus absque obligatione abstinendi
ab illo. Hinc Lex irritans renunciacionem heredi-
tatis paternae factam a filia donec contenta, dum
nupciis collocatur, non obligat illam ad non re-
municandum.*

*Resp. 4. Lex irritans est ea, que staruit actum all-
quam effe invalidum. Constat autem actum, qui fit
contra talen Legem, aut nullum eriam in foro con-
scientiae. Quia in Ecclesia & in Republica est potes-
tas legitima irritandi actus; five prescribendo cer-
tam formam actui, cuius defectus impediatur adiun-
torem & obligationem; five subditos reddendo inha-
bile ad certos actus. Nam talis potestas ad bonum
commune, & rectam ac efficacem gubernacionem re-
quisitur, cum sine tali potestate fraudes, pericula,
aliquae gravia incommoda impedita nequeant.*

*Resp. 5. Lex ipso facto irritans obligat in con-
scientia ad ea omnia, que per se irritationem fe-
quuntur. Nam talis Lex adiunca, quem irritat, pri-
vat omni usi utilitate morali: ad hoc enim ip-
so facto irritatur, ut omni utilitate morali caret:
Ergo omnis moralis usus illius illicitus ac vetitus est
vi Legis irritantis, & non tantum vi Legis natura-
lis: aliqui talis actus non privaretur per Legem
irritantem omni morali utilitate, si adiuc licetus
est illius usus in ordine ad effectus morales. Ergo
etiam vi Legis irritantis obligamus ad omnia, ad
qua tenemus ex nature rei, ac proinde Lega
naturali ex hypothesi nullitatis actu.*

*Resp. 6. Lex ipso facto irritans acquisitionem
fructuum beneficii, hoc ipso privat illum omni utili-
tate morali, & se reddit omnium illius usum mora-
lem illicitum; ac proinde non solum vi Legis natura-
lis, sumpno militante actus, sed etiam vi Legis
humanae actum illum irritantis, teneat subditus in
conscientia fructus illos restituere.*

() Privilegii, duplex etymologia solet affigari.
Quidam illud sic dici autimant, quasi sit privata
lege hoc est, eximens a lege communis. Alii ita
vocabi sentent: quasi sit les privata, hoc est, spe-
cie aliquod concedent (funfra enim, juxta veteris
adagiorum, privilegio imparatur, quod iure communi
ni competit) quam proprieatis privilegatus sequi po-
teat: estis ab ea non ligetur ita, ut neque licite,
si volueris, fecis agere, ordinarie loquendo. Ex
definitione ab Auctore traditis liget, privilegium
bifarium differit a dispensatione 1. nempe, quia non
solum datur contra legem ut dispensatio, que id
circo dictur vulnus legis) ex ea, cum ejus latisci-
torum indulgete jejuni tempore, & sed etiam pre-
ter ea ultra legem, ex ea, cum facultas concedi-
tur absolvendi a carbo referantur. 2. quia non est
sicut dispensatio, transiens portetas ad unum casum
vel actum, ex ea ad insundum connubium cum
persona conanguinea; sed facultas ad plures actus
perdurans in hac legi habilit, ex ea, ad non sol-
vendas decimas. Quare dispensatio, ubi hoc posse
rare modo tribuitur, ex gr. ut certis in locis ex-
herberum semper sit legere veteris libros (sciam & cle-
sis, tunc in privilegiis degenerat. Nihil porro
parva realia: cum responde Canonicis recrufere fo-
liant banc speciem privilegiorum intermedium.
(*) Quando interpretari oporteat Privilegia,
scire magnopere praefat. Hanc vero ad rim erunt
edijur*

*obligat in conscientia ad vitandum illum actum.
Quia Lex illa continet praepotentem prohibitionem. Lex
vero per se irritans actum, non obligat ad illum vi-
tandum: quia Lex illa non continet praepotentem
actum, quem irritat, & ad finem talis Legis sufficit
irritatio actus absque obligatione abstinendi
ab illo. Hinc Lex irritans renunciacionem heredi-
tatis paternae factam a filia donec contenta, dum
nupciis collocatur, non obligat illam ad non re-
municandum.*

*Resp. 5. Lex non irritans ipso facto actu, sed
folum praepotens eius irritationem, non obligat pri-
vatas personas ante sententiam Judicis, ad irritan-
dum actum: nam irritatio est actus propriis potestis
publice, & ita si non fit per Legem, fieri debet
per Judicem, cui foli illam Lex precipit. Ne-
que etiam obligat ad ea, que ex actus irritationis
ante se consequuntur, quia nondum est irritatio actus
ante sententiam Judicis.*

ARTICULUS IX.

De Privilegio & Consuetudine.

Ques. I. Quid, & quoniam est Privilegium?

*Resp. 1. Privilegium est facultas contians ac per-
manens, superiori conceps, agendis vel non pra-
dictis aliiquid contra, vel praeter Legem. Hinc dif-
ferat a dispensatione, que solum est ad actum vel ca-
sum particularum, nec est permanens, fed trahens,
& semper est relaxatio Legis (1). Dividitur pra-
cipue 1. in reale, quod conceditur ratione rei, mu-
neris, conditionis vel status; & in personale (2),
quod directe conceditur ratione seu iniuria personae.
Hoc affixum est per sonum, & cum ea extinguitur,
reg. Jur. in 5. Realis vero affixum est rei, & cum
ea perseverat, & perit. 2. In privilegium contra
Legem, quo datur exemplio ab oneribus commun-
bus; & in privilegium praeter Legem, quo concedi-
tur aliqua facultas illis, quibus de jure non competi-
t; sed in illius damno, nec contra Legem aliquam.
Proris est odiofum, & stricte interpretatio-
nis, cum gravem alios, nisi datum sit in favorem
causie pie vel publice, aut communis Religio-
ris. Posterior est amplius interpretationis, quia nullus
gravat. (3)*

Ques. II. Quis Privilegium concedere potest?

Resp.

*(1) Privilegii, duplex etymologia solet affigari.
Quidam illud sic dici autimant, quasi sit privata
lege hoc est, eximens a lege communis. Alii ita
vocabi sentent: quasi sit les privata, hoc est, spe-
cie aliquod concedent (funfra enim, juxta veteris
adagiorum, privilegio imparatur, quod iure communi
ni competit) quam proprieatis privilegatus sequi po-
teat: estis ab ea non ligetur ita, ut neque licite,
si volueris, fecis agere, ordinarie loquendo. Ex
definitione ab Auctore traditis liget, privilegium
bifarium differit a dispensatione 1. nempe, quia non
solum datur contra legem ut dispensatio, que id
circo dictur vulnus legis) ex ea, cum ejus latisci-
torum indulgete jejuni tempore, & sed etiam pre-
ter ea ultra legem, ex ea, cum facultas concedi-
tur absolvendi a carbo referantur. 2. quia non est
sicut dispensatio, transiens portetas ad unum casum
vel actum, ex ea ad insundum connubium cum
persona conanguinea; sed facultas ad plures actus
perdurans in hac legi habilit, ex ea, ad non sol-
vendas decimas. Quare dispensatio, ubi hoc posse
rare modo tribuitur, ex gr. ut certis in locis ex-
herberum semper sit legere veteris libros (sciam & cle-
sis, tunc in privilegiis degenerat. Nihil porro
parva realia: cum responde Canonicis recrufere fo-
liant banc speciem privilegiorum intermedium.*

*(2) Observa, inter privilegia, que personalia vul-
nus dicuntur, aliquae existere personis concessa cum
adiectione loci: quorundam quidam varia exempla
exhibit Fagnani (ad tit. de Priv. c. 15. Cum
Capella, n. 1. & c. 21. Quoniam n. 2.) Unde ista
rectius vocantur mixta, id est, partim personalia,
tunc in privilegiis degenerat. Nihil porro
parva realia: cum responde Canonicis recrufere fo-
liant banc speciem privilegiorum intermedium.
(3) Quando interpretari oporteat Privilegia,
scire magnopere praefat. Hanc vero ad rim erunt
edijur*

Res. Is omnis & fons, qui potest Legem ferre; & ille, quibus potest Legem ferre, nempe subditus; potest tamen & alii non sibi subditis aliquid circa se suauiter concedere, quod jure communum non habent. (1)

Nota. Juxta Canonicas in generali concessione, specialissima non comprehenduntur, nisi sufficienter exprimantur, ex reg. 81. Iuris in 6. In generali concessione non venient ea, que qui non effet ut ejusmodi in specie concessura. (1)

Quæst. III. Quot modis Privilegium amittitur?

Resp. His. 1. Per illius absum (3), accedente sententiæ Judicis: Quia Privilegium meretur anister

adjuvamento Canonica (ad tit. 32. de Prv. lib. 5. Decr.) specialiter autem Fagnanus (in c. 28. Capit. 3. tit. 3. de Rej. l. 1. Decr. &c. in c. 16. Olim tibi, tit. 4. de verb. Sign. l. 5. Decr.) argue P. Anacleto (in Jur. Can. ad cit. tr. de Refr. 5. n. 170. & seq.) Utiliter quoque qui legere utrumque Scriptorem (primum quidem in cap. 12. Cum contingat, tit. 1. de Prosp. Competen. l. 2. Decr. Secundum vero ad tit. 4. de Confus. l. 1. Decr. l. 2. n. 65. & seq.) ad comparandum legitimam intelligentiam illius Canonici axiomatici paf- fum in Theologia Morali occurrenti: contineundo habet vii privilegia, seu acquisibili privilegia, sunt acquisibili conferendae.

(*) Ratio est: quia ad privilegiandos non subditos, sed extraneos, non requiritur iuridictione super illos, sed sufficit, si materia privilegiorum sit subpotestate privilegiandorum. Sic ex. ca. Sacrales Principes possum eximere Monasticas Familias a praefatis restitutis: Clericos indulgere, ut direkte iudiciorum causas temporales Laicorum. Ceterum, etiæ privilegiandis non sive absolute sed tamem restringe privilegiandis, debent tamen repellere ad rem, in qua privilegium ipsi conceduntur, eis aliquo modo inferiores, seu iniquae.

(*) Sic ex ca. quoniam Religiosi fuerint ab Apostolico Sede amplissime privilegiati, intiuicilicet laborum, quoq; resumptum in Ecclesia predicando, & Sacramenta ministerando, ut notus Sac. Rota apud Engel. (in l. 2. Decret. tit. 30. de Decimis n. 45.) nibilium in illa amplissime privilegiorum concessione non continetur. Exemptio a subditis decimus prædictus, & nisi de his expressio mensio occurrit, ut variis ejusdem Rota decisionis, & Sac. Congregationis decretis ostendamus Fagnanus, Barbola, & alii laudari: P. Anacleto (in Jur. Can. l. 4. n. 6. ad cit. de Decim.) qui hanc afferunt rationem; quia immunitates a solventibus decimis per difficultatem concessione, ut protinde locum habeat Canonica regulari, quod in generali concessione non venient ea, quia quis verisimiliter in specie non est concessus.

(3) Abusus, seu defectus in ista privilegiis, aut in illis, que ipsorum concurredunt, tripliciter contingit. Quando privilegiatus extenuit privilegiorum ultra suis limites, contra mentem privilegiantis, utendo privilegio alio tempore, vel loco, aut in materia, vel persona non concessa: ut si Confessarius præceptu concessione a Benet. XIV. promulgaute (in Declar. Apolloniel munieris, die 8. Febr. anno. 1745.) per sonam complices in peccato surgo contra sexum,

et, qui permitta sibi abutitor potestate, cap. 24. de Privilegiis. 2. Per non ulrum spatio sufficiens ad praeficerendum, si gravet alias, ex cap. 14. de pri- vilegiis. Quod si non gravet, non amitterit per prescripcione: nam ali contra privilegiorum praeficerare nequeunt, cum ipsorum nihil interfit. 3. Per revocationem, cum concedens aut successoris expessam, & privilegiato significata, vel per Legem revoca- toriam promulgarum. Quæ tamen concessa sunt in remuneracionem servitiorum, vel ex pacto & cum onere adiuncto ac prestito, non possunt revocari, nisi ex gravi causa pertinente ad bonum commune, & quidem cum juris ablati compensatione. (4) Por-

cepcionatum absolveret extra monte articulatum, & casum infamie, aut scandali vere gravis. 2. Ubi contra privilegiis patet operatur, ex. ca. si Clericus propria dignitatis immoriorum laicorum more obseruerit. 3. Quætes ex privilegiis causam sumit delinquendi, ex. ca. si quis se immunitatis in Ecclesia recaret, aut vulneraret aduersarium suum. Porro privilegium non amitterit per hisusmodi abusus ipso facio: nisi in jure id exprimatur: quia talis amissa tanquam penalis requiri sententiam judicis, ut DD. passim tradunt. Quæquam, ut notat Schreiber (l. 1. Jur. Can. Civ. 10. & 8. n. 202.) etiam in privilegiis concessione abusus legitima ipsa statuta, vix habebit effectum, antequam sententia crimini declaratoria precedet.

(4) Utb; privilegium est onerolum (hoc est con-cessum aut per contractum queritur), puta ob sollecitione pecunie: aut per contractum lucrativeum puta, ob donationem aliquis agri, vel cepidit, patet ei non posse revocari circa violationem iustitiae communitatis ex alia causa, quam necessitate, usi- litatiue publica. Nam si princeps obligatur ad observacionem contractus per se initio cum subditis. Quod si privilegium sit remuneratorium (hoc est concessum infra premium ob promerita aliante non debita, ex. gr. exemplo a vescovis) per solvens etiam navatum premium operari in momento aliquo negoti) runc. Iustitia gravi causa ad communem horum peccatorum, adhuc irrevocabilia est: quia non confiterit datum ex mera liberalitate, sed ex ipsa de jistica debito, ut notant Barbius, & Panomianus, inter alios Jurisperitos. Unde Fagnanus (n. 19. inc. 1. ex Epilog. tit. 29. de Probation. l. 2. Decr.) crit. hic: Sic privilegia concessa Auditoribus Rong. in remuneracionem laborum, quæ iugiter patiuntur pro Rebus publicis militare, sunt irrevocabilia, quia transirent in contractum. Et rufius (n. 66. inc. 6. Consolatoriis. tit. 6. de Cler. agrot. l. 2. Decr.) subdit: Ego Papa de plenitudine potestis posse, si velis, aliquem officio vel beneficio suo privare, etiam fine causa: tamen, ut verbis utar Propositi in cap. pec. principalem, tenetibus nulli Papa, ita uertit a me beneficium mesme fine iusta causa, de sequi bona pro vide, per ea que nota lenocinuntur in cap. Nisi pridem deremunt. Hujus rei memorable exemplum adserit ex Sæcta V. laudarique illius Constitutionum, in Suprema, quæ de Cantoribus Pontificis Cappella bus: ut gravi aggradiuine aut corporis, seu vocis imbecillitate, vel alio legitimo impedimento detenti a Collegio amoveri nullatenus possint, nisi ei prius equivalenti recompensa fuerit provisum,

Porro Privilegium non cessat morte concedentis (1) nam decesserit, a principe beneficium esse Mansuus, reg. 15. Jur. in 6. At certa per ce, cæstante causa, ob quam datum est (2), quanto veratur circa obligationem dividendum ac fecer- fivam, quam tollit, ut dicit de dispensatione. Quia suetudo facti est huiusmodi frequentia, sed non habens vim Legis, defacta conditionum ad hoc re- qualitatum. Conseruando juris est talis frequentia ha- bens vim legis, sive est jus ex illa frequentia or- tum. Unde can. 5. dist. 1. definitur, *Jus quoddam moribus institutum, quod pro Legi suscipitur, cum deponit. Lc. 1.*

Nota. Alexander VII. damnavit hanc propositionem: Regulares possum in foro conscientie mihi Pri- vilegium suis, que sum expesse revocata per Con- cilium Tridentinum.

Quæst. V.

An, & que consuetudo habet vim Legis?

Resp. 1. Conseruando honesta, & bono communi- ui-

(1) Ob mortem concedentis seu naturali, seu civili, puta ob depositionem ejusdem ab officio, non deficit privilegium, dummodo perpetuum sit. & non temporale: hoc est, concession sit aboluta, sine aliqua conditione, ex. ca. utique ad beneplacitum meum; aut determinatione temporis, ex. gr. dum fruor vita, aut officio perfungar. Idque DD. monent sententiam est generalem de quibuslibet dis- positionibus, facultatibusque gratiosis, juxta illud Bonifacij VIII. (in 6. l. 1. tit. 14. & 9. secundum) etiam in privilegiis concessione abusus legitima ipsa statuta, vix habebit effectum, antequam sententia crimini declaratoria procedeat.

(2) Advertitur Canonica, item seu causam rationem concepi privilegiis posse dissipantes cæsare. 1. Negative, quando nempe causa causa amplius non subsistat. 2. Contrarie, quando uisus privilegii omnino inutius, & illiuscmodi evadit ob mutationem cararia, vel circumstantiarum. Exemplio id declaratur. Finge. Principem seu Superiorum specialis pri- vilegio eximente a solutione decimarum illiusmodi aliquarum Familias, de pauperatas, que potest ad meliorem futuram deuenient, & diftinent. Pone istud, Parochus eius loci successus temporis congruam futuram habere non posse. Jam in causa priori re privilegiis illud non amittit, quia solu- negative causis eius causa finalis: unde locum habet ea juris regula, factum legitimate retrahit non debet, nec ipsa postea eveniat, a quo non potuit inchoari. In posteriori vero causa, cum cæstante contraire, uisque deripitur vel ex toto, vel ex parte, habebit locum alia juris regula, cæstante causa cæstia effectus. Potest igitur, absolutorum & illimi- tatum Auditoris afferentem necessario sumendum est cum aliqua distinctione.

(3) De conseruando agit Auctor minus prese- cejune, quam de Privilegio dñs paulo ante: non ita ramus, ut locum nobis non relinquit plus, ac varia aliquas frugis addant, fuit ad legi- gitiman, que ad perfectam intelligentiam bissec- tariae Canonico-Moralis, que certe est momenti maximi, & usus amplissimi. De ipsa (præter Theologis in prefensi Tr. & Canonis ad. tit. 4. de Confus. lib. 1. Decr.) frequenter sermonem bat Benet. XIV. in aucteo prefectori Operis de Syn. Discende, nonnullas generalis regulas bu specia- ter (N. 78. 79.) non sanus descripsit. Quæ ab Auctore traductiorum in hac, cum indubius se- quis sic possum, clarissimi gratia distinguuntur. Quod que-

utilis, inducta libere & publice a communitate, cum animo inducendo obligatio, accende confusio Principis personali vel legali, habet vim Legis, & obligat in conscientia. Quia i. ita docent omnes Theologoi & Canoniziti, etiisque communis Ecclesie sensus. 2. Ex S. Aug. ep. 89. In his rebus de quibus nihil certi fuit Scriptura divi-

nus, nisi populi Dei, vel instituta majorum pro Lege tenunt sunt. 3. Ex. 31. & 33. 6. de Lege. 4. Quia tali confusio nihil deest ut vim Legis habeat. Nam est materia proportionata, potest, & voluntas obligandi communatem sufficienter exercit declarata.

Ex autem duplex confusio vim legis habens, nem-

obligatio agendi imponit, partim obligatio jam inducta removet. Dum jus absolute nominatur, legis conditio ei adjudicantur. Cum vero ab aliis frequentia repetitur ejusdem origo, ipsius a lege seu a iure scripto discrimen aperitur. Reliqua, quae adiunguntur, manifestare ejus generales effectus. Exemplum prioris effectus, qui ex novum statu preter scriptam legem, petatur a matrimoniali impedimento dispari cultus posteriori, qui est ab aliore scriptam legem, a Missa Parochiali festiva (N. 76.) Squidam Bened. XIV. de illo scribit (S. 9. Conf. Singulat nobis, die 5. Febr. an. 1748.) Omnes sentimus, ob cuius dissipationem iuria maritionia esse, non quidem iure Sacrum Canonum; sed generali Ecclesie more, quod pluribus abhinc saecula viget, ac vix legi obtinet. De hac vero sic sit (lib. 14. de Syn. c. 14. n. 7. & 8.) Constat, iure compunctionis causum est, ut singuli Fideles diebus festi Missae adiut parochiali. Inducta est ea obligatio ante. Concilium Sardicense. Eamdem legem plures incularunt posteriores Synodi. . . . Verum hinc factioribus derogatum nunc est contraria confusio, quam iam haec statua mulis in locis inducunt. Inquit Sanctus Antonius. Quantum arctet ad dores confusio nunc descripta, illas se paucis perscrupulis idem Bened. XIV. (lib. 1. de Syn. c. 5. n. 5.) Quod porro dicimus, legem five nunquam receperam, five receperam contraria confusio, inrelligendum est, dummodo confusio ceteras habeat conditioes, que a Jure in ea expolitum, precipue in Can. Veritate cum f. diph. 8. Cap. Ad nostram. & Cap. fin. de Confus. Et primo quidem, ut si rationabilis, hoc est, neque Iuri Divine, neque naturali contraria, neque expressa a Iure reprehensa aut in Legislatori contemptu invicta. Deinde ut a maiore Communitate parte libera & spontanea fit inducta, pluribusque, ac continuo aetibus frequentata, animo legem tollendi. Demum ut adit confusio Legislatori, non quidem expressa, & personalis, quem cum alii necessarium voluit Pontius lib. 6. de Matr. c. 6. n. 7. sed confusio legalis & iuridicus, qui numerum jam habent per leges & canones, omnem confusiodinem populi moribus inducunt approbantes, eique vires tribuentes, abrogant legem, quod communione sententia Doctores congettuli a Suarez lib. 7. de Legib. c. 18. n. 14. Ne cui autem videatur abfusio. Ponali magibus fabri pofo. Superiorum statuta, inquit (lib. 12. c. 8. n. 8.) Sicut optime raciocinatur Barbola de Off. & pat. Episc. alit. 93. n. 29, quod confusio praevalat contra legem Superioris, id oritur ex ipso. Superioris confusio, qui eam, etiam sine legi obviamente, cum rationabilis, & diuturna est, statui relandit in c. fin. de Confus. Unle ite, ut ejusdem Superioris auctoritati, & iurisdictio nihil per illam censetur detracitum. Notent, quae, ista nominali iusti nimi, qui zelum habentes sed non secundum scientia

tiam, tuendarum legum, argu perficitio Christiana promovenda, quamlibet fere confusio, contra humanitatem legi, et cum corruptam normam, repudiant, minime fieri perfidere valentes, quomodo Legislator ulius posse conferire in defensione proprii Statuti. Sic Legislatores continent interdum novis legibus derogare aliis suis prioribus, quia ob variationem circumstantiam certant, in ipsi sensu deficere conditiones, cuiusvis legi necessarias, ita quandoque ejusmodi derogationem sequitur confusio feri anniunt; que certe ubi longe tempore jam invetus, & dobitus reliqui interfunda est, nec ambigue nos fallaciter indicat contraria legem scriptam ampliacione esse aut necessariam, aut utilem, aut iustam, aut loco, tempore convenientem. C. e. ut sit. 1. Idiorum in sensu ejusdem qu. Dein, si qua animo fervendum est omnis, quod communicari imponunt confusio, inductio praeferre leges; ecce acceptandum non erit levemen, quod adserit eidem confusio, enate, ad roboret contra legem? Legatum hinc ad rem, que universam de legum mutatione scriptae probati Auditori, praesertim D. Th. (c. 2. R. 27. a. 1. 2. 3.) non nec Cl. Covar. 2. part. Relet. in c. Alma, initio. Recolatus itidem Grat. (c. in ult. 9. Jus vero, diph. 6.) sui confusiodinem, quod originem, baud incepto scilicet coevum. Obi condito. Porro, ut ad nostrum proprieatum redeamus, effectus confusiodis recentius his trahat a Angelico laudato (ar. 3.) confusio & habet vim legis, & legem abeget, & eis legum interpretari. Ecce hoc tripli effectu derivata videtur illa vulgaris divisio confusiodis in ram, que junta, praeferre, contra legem est. Duo potiores effectus, ex dictis utrumque innotescunt, & multo magis ex sensu Auditoris (q. 5. & 6. seq.) primum vero sum praecapitamus declarantes utram legum interpretationem. (Nota 1. ad q. 1. & 5.) Duo tamen circa hanc remanent observanda. 1. Quod ibi diximus interpretationem ipsiusdam authenticam fundare ius confusiodinem, non est intelligendum de novo aut per celari iure, proprio ius usus fere confusiodis interpretari, sed hoc dumtaxat sensu, quatenus confusio, ubi authenticis est, vim veri juris habet, utrum dilucidans, proponens, & confirmans ipsum ius scriptum, tali modo ut non licet cupiam resicere hanc interpretationem: quoniam si ius scriptum non excaret, posse ipsa confusio novum ius per se configit. 2. Quod ibidem monimus: confusiodis posse interpretari legem non tantum per modum doctrinae, sed etiam authenticae, pariter accipitendam sensu restricta, non universalis. Nam si modus authenticus sit intelligatur, ut confusio habeat vim, vel inducatur pro vera legi sensu aliquem, tamen in lege non confundatur, nec fit justa primariam Legislatori intentionem, vel alegandi aut ipsam legem, aut sensum legis a Legisla-

tempe psecripta, & non psecripta (1). Prior est poter facile impeditre, deboretque, nisi tacito con-

fuerit. 2. Ut confusio vim Legis habeat & obliget, ha conditions ex communi sententi requirentur. 3. Ut sit honesta (2), & utilis bona communis. Nam talis debet esse lux essentia. Hinc confusio non potest habere rationem Legis, si sit nova, vel iniuriosa, vel contra bonos mores; sed est mera corrupcia.

4. Ut indicaret a communitate perfecta per actus voluntarios & publicos (4). Nam actus iterari non indu-

Iatore spissatum: tunc palam est, confusio natalem competere interpretationem authenticam iudicem, ubi circa naturalem, aut Divinam legem versatur: sed respectu diuinae humanarum legum, quibus confusio legitima equipollit. Exemplum vero de Baptismo ad Divinam legem pertinente ibi protulimus, solum animo exhibendi speciem aliquam splendide. Ut irreveragibilis confusio, Hoc enim velut in tabula, rudi litteris, expressum singula quatuor capitula, quae de Confusio, videbantur necesse invetsiganda, & explananda. Unicum refutat dilectionem dubium, quod potest quorundam animis hanc circa Defensionem. 5. Prescriptionem, quidam scilicet ex fin. & quod modo a Confusione differant. Rely. 1. Defensio nibil est aliud, quam non usus, quando videlicet legem a superiori statuam Communitati non servat. Hoc porro duplicitas evenire potest, tunc duplicitas hypocrisum, in qua fingimus legem non observari. Si lex non observatur, ubi non occurrit ultra ejusdem observanda occasio: tunc non usus, seu defensio nullum ius aut tollit, aut inducit. Quod si lex non observatur, quando eiusdem observanda, potest, quando non usus, seu defensio morali iudicio idem est, ac confusio: adeoque potest legem abrogare, quies concurrent conditiones a DD. requiri ad legitimam confusiodinem. Rely. 3. Prescriptio, usi eam deputant Jurisconsulti, est acquisitio, vel adiectione domini, per continuationem positionis temporis legi definiti. Illius a Confusione differunt in hoc praeceps futurum est: quod prescriptio sui proprietatis, & privatis qua talibus pariat: confusio autem ius legalis, & generale Communitati qua tali adscitum. De hoc discrimen Covarav. (par. 2. Relet. in C. Poffellor, q. 3. n. 2.) legere probabit. Jam vero bis omnibus in accessum prelatibus, baud dubio, quia Lector & facultus, & dilucidans sit percepturus, que deinceps in sensu Auditoris de bac gravissima materia exarata inventer.

(1) De bac Confusio divisione mentionem non fecimus in superiori preliminari. Nota, quod niam ea particulari divisio est: que felicit oritur ex una conditione confusio in hoc sit, quod confusio sit legitime psecripta.

(2) Honestam seu rationabilem confusiodinem non eadem modo dipingunt singuli Doctores. Certum videtur, talem esse, ac vocari non posse, si vel adveratur iuri Naturali, aut Divino; vel perniciose sit bono communis vel iure Canonico reprobar: ut Ecclesiastica libertatis opponatur: vel Legislatori contemptum aut scandalum pariat. Ubi horum quidam psefret, non confusio, sed

corruptile apertioratione defognanda, ut Bend. XIV. (lib. 1. de Syn. c. 1. n. 2. & alii seq.) praeclare ostendit. Porro licet confusio irrationabilis in Divino iudicio, & in foro conscientiae a culpa, nec haec excusat: attamen in externo foro judiciali sapientem immos est, vel a nota pena, vel a grave pena, ut Jurisconsulti passim tradant, praeformidetur. Covarav. (par. 2. de Matr. c. 7. 4. 3. & par. 1. Relet. c. Quamvis pactum, q. 7.) quod profremo loco ista scribit: Tametsi contingat quibatiam rationibus peculiaribus minime puniri in Republica alicuius, qui legi naturali, & Divine conformatus est, ut simplex fornicatio in meritoribus: non tamem illa exinde ratione confundens excusatur: tamen ipsa pena; sed quia Republica interest ob mortuorum pravitatem eam fornicationem dissimulatione quodam permittere ad majus malum evitandum. Oppone quidam, quoniam ratiocinabili & honeste unquam evadere potest confusio, que legem eliminat rationabilem, & honestam. Rep. Oppositio ista, si vim habet, convallis quamlibet legem scriptam, quae alias priores antiquantur. Responsum igitur same ex iis, quo diximus contra Confusio, narios in nota 1. superiori. Ex Panormit. (in c. fin. de Confus.) considerata una ratione, & unico fine confusio contra legem utique non potest esse rationabilis, sed consideratis diversis rationibus potest esse tali. Nam potest bonus, & alia circumstancia, ob quas lex prius dicebatur rationabilis, postea facta temporis auctoritate in tanta rerum humanarum vicissitudine: aitudo vera bonus, aut melior esse potest finis, cui inducitur contra legem confusio instituit. Sic ex gr. Canonica lex facit, ne Episcopus tractet negotia cum confessio. C. Poffellor, q. 3. n. 2. Ita, quia famis est iudicium plurium: nibil minus confusio potest intraducere contrarium ex alto fine, scilicet ut faciliter expediantur Ecclesiastica negotia. Ceterum, dum confusio bie propagatur, tamen rationabilis, id abet intelligi de confusio, in falso esse, quando, nempe ei jam sicut confusio Legionari saltem legalis, seu in iure scripto expressus: non autem de confusio in fere, que sive semper incubatur per actus illicitos, quies via prescriptioni pontificis inducitur.